
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA GARA INFORMALE, 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO FIDUCIARIO, PER  L’INFORMATION TECNOLOCY  DELLA 

SOCIETA’ DI GESTIONE SAGA 

 

Si rende noto che la Società di Gestione Aeroporto d’Abruzzo – SAGA Spa, intende procedere ad un’indagine 

di mercato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 

al fine di individuare le ditte da invitare alla procedura negoziata mediante cottimo fiduciario per 

“L’INFORMATION TECNOLOCY  DELLA SOCIETA’ DI GESTIONE SAGA”. 

 

STAZIONE APPALTANTE 

Società di Gestione Aeroporto d’Abruzzo – SAGA Spa – Via Tiburtina Valeria km 229,100  65131 Pescara 

(PE) – Telefono 0854324208 – Fax 0854324207. 

 

CARATTERISTICHE DELLA FORNITURA E DEI LAVORI 

Luogo di esecuzione: S.A.G.A. - Aeroporto d’Abruzzo – Via Tiburtina Valeria km 229,100   65131 Pescara 

(PE); 

Descrizione sommaria dei lavori e delle forniture. Il progetto prevede le seguenti aree di intervento: 

 Rete Dati: rete LAN e connessione internet; 

 Sistemi di elaborazione e memorizzazione dati: infrastruttura CED, server, storage, sistema di 

backup e software annessi; 

 Sistema di videosorveglianza, controllo accessi e anti-intrusione: server dedicato, client di gestione, 

telecamere, sistema gestione accessi; 

 Fornitura Hardware + Software;  

 Servizi di installazione e configurazione; 

 Assistenza e Manutenzione Tecnica. 

 

DATA INIZIO DELLA FORNITURA E DEI LAVORI: 

- da definire  

 

TERMINE ESECUZIONE DELLA FORNITURA E DEI  LAVORI 

- 60 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna. 

 

IMPORTO DELL’APPALTO: 

 Importo della fornitura e dei lavori a base d’asta comprensivo degli oneri per la sicurezza presunto:  

€ 195.000,00 esclusa IVA (l’importo sarà determinato in via definitiva nella lettera di invito). 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta presunto: € 5.850,00 esclusa IVA (l’importo sarà 

determinato in via definitiva nella lettera di invito). 

 L’importo posto a base d’asta non sarà comunque superiore al limite di € 199.000,00. 

 

PROCEDURA DI GARA 

A. Acquisizione in economia con procedura negoziata, mediante cottimo fiduciario previa gara informale; 

B. La fornitura e i lavori saranno aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 



C. I criteri e le modalità di aggiudicazione e l’eventuale esclusione, anche automatica, di offerte anomale, 

saranno specificati nella lettera di invito. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Gli interessati (anche riuniti Consorzi e/o in Associazione Temporanea di Imprese – A.T.I.) dovranno far 

pervenire alla SAGA S.p.A., Manifestazione di Interesse, redatta in lingua italiana, contenente la dichiarazione 

sottoscritta dal legale rappresentante della singola impresa, del Consorzio, delle singole imprese riunite in 

Associazione Temporanea di Imprese – A.T.I., corredata da fotocopia di documento di identità, ai sensi del 

d.p.r. 445/2000, attestante i seguenti requisiti minimi di partecipazione: 

1) Iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’attività oggetto del presente invito con indicazione della data, del numero 

e del luogo di iscrizione della singola impresa partecipante ovvero del consorzio e/o di tutte le imprese 

partecipanti all’A.T.I.; 

2) Che l’impresa (o il Consorzio e/o le imprese partecipanti all’A.T.I.) non si trova in stato di fallimento, di 

liquidazione, di amministrazione controllata, di concordato preventivo o di qualsiasi altra situazione 

equivalente; 

3) Che non sussistono, secondo la normativa vigente, a carico della impresa (o Consorzio e/o imprese 

partecipanti all’A.T.I.) e/o dei suoi (loro) legali rappresentanti condizioni ostative all’esercizio di attività 

commerciali; 

4) Condizioni minime di carattere economico e tecnico: avere eseguito direttamente nell'ultimo triennio, 

forniture e lavori analoghi a quelli oggetto della presente procedura non inferiore all'importo 

complessivo della presente manifestazione; 

5) Che l’impresa (Consorzio e/o imprese partecipanti all’A.T.I.) è in regola con il pagamento delle imposte 

e tasse e con l’osservanza della normativa vigente in materia di lavoro, contributiva e previdenziale, 

secondo la legislazione dello Stato cui l’impresa appartiene; 

6) Il possesso, di significative esperienze pluriennali nello specifico settore oggetto della presente 

procedura. 

 

La sussistenza di tali requisiti sarà verificata dalla stazione appaltante. 

 

FINALITA’ DELL’AVVISO E MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Con il presente avviso la Società di Gestione Aeroporto d’Abruzzo – SAGA Spa, intende contattare un congruo 

numero di potenziali soggetti affidatari in possesso di adeguata qualificazione.  

Gli interessati sono invitati a trasmettere una lettera di presentazione e di manifestazione d’interesse per la 

fornitura e dei lavori sopra specificati, utilizzando l’apposito modulo disponibile sul sito internet dell’Aeroporto 

d’Abruzzo all’indirizzo http://www.abruzzoairport.com (percorso: home > bandi) e, comunque dichiarando, ai 

sensi del D.P.R. 445/2000, il possesso dei “Requisiti di Partecipazione” sopra indicati, corredato da una 

fotocopia non autenticata del documento di identità o di riconoscimento del sottoscrittore.  

La dichiarazione di manifestazione d’interesse dovrà essere sottoscritta dal titolare o legale rappresentante 

dell’impresa interessata e dovrà pervenire entro il giorno 29 Agosto 2016 ore 12.00, tramite posta oppure 

mediante corriere o consegna a mano farà fede il protocollo di arrivo attribuito da SAGA  indirizzata a: 

 

Società di Gestione Aeroporto d’Abruzzo – SAGA Spa 



Via Tiburtina Valeria km 229,100 

65131 Pescara 

, 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, finalizzato alla raccolta di 

manifestazioni di interesse. Pertanto si avvierà una gara informale tra coloro i quali, in possesso dei requisiti 

richiesti, avranno manifestato interesse alla presente. 

Qualora le richieste pervenute siano superiori a cinque si procederà al sorteggio di cinque imprese, che 

saranno invitate a presentare offerta mediante lettera di invito. Nel caso in cui pervenga una sola 

manifestazione di interesse, SAGA si riserva la facoltà di inserire altri operatori economici. 

In ogni caso, SAGA si riserva la facoltà di revocare il presente avviso e, comunque, di non procedere all’invio 

delle lettere di invito o, anche dopo detto invio, di non proseguire nella procedura, senza che le imprese 

partecipanti possano accampare diritti di sorta e senza alcun rimborso per ogni eventuale spesa sostenuta. 

Per ulteriori informazioni sull’oggetto dei lavori gli interessati potranno rivolgersi alla Società di Gestione 

Aeroporto d’Abruzzo – SAGA Spa – Ufficio Amministrativo (tel. 0854324258) – e-mail: 

fabrizio.ocone@abruzzo-airport.it. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito web dell’Aeroporto d’Abruzzo: 

http://www.abruzzoairport.com/BandiElenco.aspx?lang=it. 

 

Pescara, 03/08/2016      
        
       Il Responsabile del Procedimento 

        Fabrizio Ocone 

 

 

 

mailto:fabrizio.ocone@abruzzo-airport.it

